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BIM TEXNOLOGIYASIDAN FOYDALANGAN HOLDA 
GIDROTEXNIK INSHOOTLAR 3D MODELINI QURISH
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Annotatsiya
Maqolada grafik darsturlar orqali ta’lim tizimida, xususan, texnika oliy ta’lim muassalarida muhandislik fanlarida grafik 

dasturlar roli, ular orqali bugungi kun talabi bo‘lgan Build Art texnologiylar bilan bog‘liq masalalar o‘z yechimini oson va 
qulay erishilganligini ko‘rishimiz mumkun. Predmetlarning fazoviy xossalarini va vazifalarini tahlil qilish ko‘nikma, malakalari 
talabalarni grafik tayyorgarligining muhim tarkibiy qismidir. Grafik ta’lim sohasida talabalarning fazoviy tasavvurini 
rivojlantirish, fazoviy obrazlarni hayolan tahlil qilish, talabalarning aqliy va bilish faoliyatini faollashtirish, fazoviy tafakkurini, 
tasavurini rivojlantirish, fazoviy hodisalarni, shakllarni hayolan kuzatish, qabul qilish hamda barcha garfik bilim va malakalarni 
o‘zlashtirish, xotirada saqlab qolish kabi ijodiy fazilatlarni tarkib topdirishga salmoqli ulush qo‘shib kelmoqda.

Kalit so’zlar: BIM (Building Information Modeling), grafik dasturlar, ta’lim, tahlil va natijalar, gidrotexnik inshootlar, 3D 
model, muhadislik kompyuter grafikasi.
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ЖЕНИЙ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ТЕХНОЛОГИИ BIM
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Аннотация
В статье рассматривается роль графических программ по инженерным наукам в системе образования, особенно в тех-

нических вузах, через них мы видим, что вопросы, связанные с востребованными сегодня технологиями Build Art, могут 
быть легко решены. и удобно решается. Умение анализировать пространственные свойства и задачи предметов является 
важной составляющей графической подготовки учащихся. В области графического образования развитие пространствен-
ного воображения учащихся, образный анализ пространственных образов, активизация мыслительной и познавательной 
деятельности учащихся, развитие пространственного мышления и воображения, образное наблюдение и восприятие про-
странственных явлений, форм, усвоение всего графические знания и навыки, сохраняя в памяти творческие качества, такие 
как стойкость, вносят существенный вклад в создание контента.

Ключевые слова: BIM (Информационное моделирование зданий), Графические программы, обучение, анализ и резуль-
таты, гидротехнические сооружения, 3D-модель, инженерная компьютерная графика

  BUILDING A 3D MODEL OF HYDRAULIC STRUCTURES USING 
BIM TECHNOLOGY

J.A.Kasimov is an independent researcher, D. Kalandarova–masret student,
National Research University “Tashkent Institute of Irrigation and Agricultural Mechanization Engineers”

Abstract
In the article, the role of graphic programs in the engineering sciences in the educational system, especially in technical higher 

education institutions, through them, we can see that the issues related to Build Art technologies, which are the demand of today, 
can be easily and conveniently solved. The ability to analyze the spatial properties and tasks of subjects is an important component 
of the graphic preparation of students. In the field of graphic education, development of students' spatial imagination, imaginative 
analysis of spatial images, activation of mental and cognitive activities of students, development of spatial thinking and imagination, 
imaginative observation and acceptance of spatial phenomena, shapes, and acquisition of all graphic knowledge and skills, keeping in 
memory creative qualities such as staying have been adding a significant share to the creation of content.
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Kirish. Hozirgi kunga kelib 3D modellashtirish 
marketing, arxetiktura va dizayn, kinematografiya va 

boshqa sohalarda keng qo‘llanib kelmoqda. 3D modellashtirish 
kelajak binolarini pratatipini yaratish yoki biron bir kompaniya 
ishlab chiqargan mahsulotning prezintasiyasini o‘tkazish 
jarayonida muhim rol o‘ynaydi. 3D pechatning yaratilishi 
tufayli 3D modellashtirish yana bir pog‘ona oldinga siljidi va 
hozrgi jamiyatda yanada talab qilinadigan sohaga aylandi. 
Endilikda har bir inson o‘zi chizgan rasimi yoki Intrnetdan 
ko‘chirib olgan rasm obyekti bo‘ladimi, dizaynerski model 

yoki sevimli multqahramonimizning persanaji bo‘ladimi 
3D printerda pechat qilish imkoniyatiga ega. Albatta, 
3D dasturida ishlashni va modellashtirshni hamma ham 
tushunavermaydi. Shu sababli 3D modellashtirish sohasida 
kasbga talab kuchaydi va 10 yil davomida o‘sib bordi [1, 2].

Ko‘rib chiqilayotgan muammoning hozirgi holati. 
3D-modellashtirish o‘zida maxsuslashtirilgan dasturiy 
ta’minotdan foydalanib, 3D-modelni (yoki uch o‘lchovli 
obyekt ko‘rinishidagi karkas model) ishlab chiqish tartibini 
ifodalaydi. Uch o‘lchovli model chiziqlar va egri sirtlar bilan 
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o‘zaro bog‘langan ko‘pgina nuqtalar yordamida yaratiladi. 
Uch o‘lchovli modellashtirish qo‘llaniladigan sohalar doimo 
kengayib bormoqda. U quyidagi: o‘yinlar, ya’ni realistik 
personajlarning modellashtirilishi amalga oshirilishi; 
tibbiyot – inson tanasi organlarining alohida modellarining 
yaratilishi; muhandislik – transport vositalari, yangi qurilma 
va inshootlar modeli ishlab chiqilishi; kinematografiya – 
turlicha maxsus effektlar va xayoliy personajlar yaratilishi 
kabi sohalarni qamrab olmoqda. Shuningdek, reklama 
sohasida ham 3D-modellashtirishdan yetarlicha foydalanib 
kelinmoqda.

Masalaning quyilishi. Uch o‘lchovli modellashtirishning 
yangi imkoniyatlari multfilm qahramonlarini yaratishga 
ketadigan vaqtni sezilarli darajada kamaytirdi. Dasturiy 

1-rasm. To‘g‘onning berilgan chizmasiga asosan uning 3D-modeli GTS NX dasturidagi 
loyihasi

2-rasm. To‘g‘onning berilgan chizmasiga asosan uning 3D-modeli GTS NX dasturidagi 
natijalari

vosita obyektga harakatni oson berish va bunga minimum 
vaqt sarf etish imkonini beradi. Tajribali foydalanuvchi 
o‘zining loyihasini yaratish uchun ko‘p hollarda bir qancha 
uch o‘lchovli modellashtirish dasturlaridan foydalanadi [6]. 

Yuqorida nomlari keltirilgan dasturlardan birgalikda 
foydalanish realistik o‘yinli sahnalar yaratish va mahsulotni 
mukammal ko‘rinishga olib kelish imkonini beradi [4, 5].

Natija va tahlillar. Amalda barcha 3D-dasturiy 
vositalari nisbatan bir-biriga o‘xshash interfeys va 
modellashtirish uchun uskunalarga ega, ammo dasturlar 
o‘ziga xos xususiyatlari bilan, shuningdek, yoritishdagi 
hisoblash algoritmlari, animasiyalarni yaratish va tasvirni 
vizuallashtirish bo‘yicha ham farqlanadi.

 3D-dasturiy vositalarining qay biri yaxshi yoki yomonligi 
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3-rasm. To‘g‘onning berilgan chizmasiga asosan uning 3D-modeli GTS NX dasturidagi 
natijalari

4-rasm. To‘g‘onning berilgan chizmasiga asosan uning 3D-modeli GTS NX dasturidagi 
natijalari

bo‘yicha omma tomonidan qabul qilingan javobning o‘zi yo‘q. 
Har bir foydalanuvchi ushbu savolga o‘zi uchun ma’qul bo‘lgan 
3D-dasturiy vositani muhim deb biladi [7]. Foydalanuvchi 
o‘zi ishlaydigan 3D-dasturiy vosita bilan qanchalik darajada 
yaxshi ishlay olishi va uning ijodiy (asboblarni bilishdan 
tashqari badiiy ko‘nikmalarni egallash, ranglar uyg‘unligi, 
kompozisiyani bilish maqsadga muvofiq) imkoniyatlariga 
juda ham bog‘liq bo‘ladi [7]. Shuning uchun dizayner 
qanday dasturni afzal ko‘rishni o‘zi hal qiladi. Uch o‘lchovli 
modellashtirish dasturiy vositalari imkoniyatlarini batafsil 
o‘rganish uchun uch o‘lchovli elementlardan tarkib topgan 
3D-sahna yaratish kerak bo‘ladi. 3D-dasturiy vositalarning 
har biri o‘zining muayyan sohadagi afzalliklariga ega 
[7]. Uch o‘lchovli modellashtirishga mo‘ljallangan asosiy 
dasturlarning qisqacha tavsifi:

Autodesk 3D Studio Max – ancha keng tarqalgan, 
shuningdek, grafik paketni o‘zlashtirish nisbatan oson. 
Qo‘shiladigan modul VRay real obyektlar va interyerlarni    
yaratish imkonini beradi.

1. Autodesk Maya – boshqa dasturlar bilan 
taqqoslaganda bir qator afzalliklarga ega bo‘lgan jiddiy 
grafik paket hisoblanadi. Unga quyidagilar: subdiv 
primitives yordamida modellashtirish, materiallar bilan 
qulay ishlash, modellashtirilgan obyektga turli effektlarni 
chizish imkoniyati, animasiyalarning rivojlangan tizimi va 
boshqalar tegishli bo‘ladi. Realistik interyerlar, personajlar, 
shuningdek, kinofilmlar va kompyuter o‘yinlari sanoatida    
vizual    effektlar    yaratishda    keng    ishlatiladi [4].

2. Maxon Cinema 4D – qulay interfeysga ega bo‘lgan 
nemis grafik paketi. Tezkor xotiraning kichik yuklanishida 
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 4.1.-rasm. Suv saqlash inshooti 3D chizmasi 
haqidagi umumiy ma‘lumotlar                        

 4-rasm. Suv saqlash inshooti 2D chizmasi                

5-rasm.  Suv saqlash inshooti 3D chizmasi

6-rasm.  Suv tindirish inshooti buyicha berilgan 
loyihaning tavsiya etilgan birinchi variant 2D chizmasi 

murakkab sahna uchun soyalarni hisoblash bo‘yicha o‘zining 
noyob algoritmiga ega. Modul Body Paint 3D-modelni 
bevosita ko‘rinadigan ekranga bo‘yash imkonini beradi.

3. NewTek LightWave 3D – juda ham qulay animasion 
asboblar va yuqori sifatli renderingga ega bo‘lgan grafik 
paket. Televizion formatda uch o‘lchovli grafika yaratish 
uchun qulay.

Mukammal dasturlardan tashqari, amaliy paketlar 
deb ataluvchi dasturlar ham mavjud. Ular tor ixtisosli 
funksiyalarni yaratishga yo‘naltirilgan bo‘lib, yuqorida 
keltirilgan muharrirlardan birida mukammal sahnani 
yaratishga yordam beradi. Masalan, Curios Labs Poser dasturi 
allaqachon tayyorlangan personajlar bilan ishlashga va 
boshqa grafik muharrirga import qilishga yo‘naltirilgan. 

DAZ Bryce 3D-modellashtirish hozirda qayerlarda keng 
qo‘llanmoqda?

1. Har xil turdagi personajlarning modellarining 
yaratilishi – odatda persanajlar multfilimlar yoki bo‘lmasa 
har xil o‘yin turlari uchun yaratiladi.

2. 3D binolarning vizualizasiyalanishi – bu bilan proektlar 
yaratadigan organizasiya shugulanib, klient uchun kelajakda 
qurmoqchi bo‘lgan binosini 3D korinishida ko‘rib unga baho 
berish maqsadida buyurtma berishadi.

3. Reklama va marketing – Nostandart obyektlar 
reklama uchun tez tez talab qilinadi va buyurtmachilar va 
istemolchilarni etiborini jalp qilish maqsadida foydalaniladi.

4. Maxsus bezaklar ishlab chiqarish – profisional 
rassomlar va zargarlar maxsus programmalr yordamida 
orginal va noyob darajada dizayn yaratadilar.

5. Mebel va mebel aksessuarlarini ishlab chiqarish – mebel 
ishlab chiqaruvchi kampaniyalar 3 tomonlamali grafikadan 
hozirda keng miqiyosda foydalanib kelmoqda. O‘zlarining 
mahsulotlarini qiynchiliksiz yaratish maqsadida maxsus 
programmalar asosida 3D modellar yartib tayyor mahsulot 
egasiga aylanishmoqda. Odatda 3D modellashtirishni kimlar 
buyurtma qiladi?

1. Qurilish bilan shug‘ullanadigan kampanyalar 
haridorlarni etiborini jalp qilish maqsadida 3D 
modellashtirishga murojat qiladi va buyurtma berishadilar.

2. Reklama bilan shug‘illanadigon kampaniyalar ham 
3D-modellinga yuzlanishadi.

3. Mahsulot ishlab chiqaruvchi barcha turdagi 
kompaniyalar mahsulotlarini reklama qilish maqsadida 3D 
modellashtirishga murojat etadilar. Ko‘rib turganingizdek 3D 
moddellashtirish hozirgi zamonamizda katta o‘rin tutib, suv 
inshootlari ham aynan u orqali loyihalanib, ishlab chiqarishga 
yoki bo‘lmasa foydalanish uchun qurishga tavsiya etiladi.

    
Xulosa. Talabalardagi modellashtirish haqidagi bilimlar 

atrof-muhitdagi voqelikni, chizmalarni o‘zlashtirish 
jarayonida tarkib toptiriladi. Oliy ta’limda talabalarga 
real dunyoning eng muhim uch o‘lchamli tomonlari va 
xususiyatlari – ikki o‘lchov va uch o‘lchamli, chizmachilik 
va grafik dasturning asosiy mezonlarini egallash hamda 
tushunishlari, bir qator malaka va ko‘nikmalarni egallash, 
amaliyotda ularga rioya qilish, o‘z his-tuyg‘ularini shunga 
muvofiq ifodalash uchun lozim bo‘lgan bilimlarini o‘zlashtirib 
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